
Общественно-
политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области 12+

№ 80 (10437) 
31 октября 2024 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Ярославского муниципального района Ярославской области, утвержденного решением Муници-

пального Совета Кузнечихинского сельского поселения от 26.09.2011 № 41, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

СОВЕТ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО РЕШИЛ:      

Внести следующие изменения (дополнения) в Решение Муниципального Совета от 20.12.2022 г. 

№ 39 «Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества 

Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО на 2023-2025 годы»:

1. Пункт 1 Приложения № 1 к решению Муниципального Совета Кузнечихинского сельского по-

селения ЯМР ЯО от 20 декабря 2022 г. № 39 изложить в следующей редакции:

Перечень объектов недвижимости, подлежащих продаже.

№ 
п/п

Наимено-
вание, на-
значение 

имущества

Местонахож-
дение имуще-

ства

Площадь 
поме-
щения 

(здания) /
земель-

ного 
участка, 

кв.м

Кадастровый 
номер  

помещения (зда-
ния) / 

земельного 
участка

Отне-
сение 
к объ-
ектам 
куль-
тур-
ного 

насле-
дия

Пла-
ни-ру-
емый 
год 
при-
вати-
зации

1 Баня

Ярославская 
область, 

Ярославский 
район, 

с. Толбухино, 
ул. Совет-
ская, д.9

138,1 76:17:041101:921 - 2023

2

Нежилое 
поме-
щение 

(бывшая 
аптека)

Ярославская 
область, 

Ярославский 
район, 

с. Толбухино, 
ул. Совет-
ская, д.6

56,4 76:17:041101:1457 - 2023

3
Нежилое 
здание

Ярославская 
область, 
Ярослав-

ский район, 
д.Кузнечиха, 
ул.Геологов, 

д.20

41,7
76:17:010101:7887
/76:17:033401:119

- 2024

2. Пункт 3 Приложения № 1 к решению Муниципального Совета Кузнечихинского сельского по-

селения ЯМР ЯО от 20 декабря 2022 г. № 39 изложить в следующей редакции:

Прогноз объемов поступлений доходов в бюджет Кузнечихинского сельского поселения от про-

дажи объектов, находящихся в собственности поселения, составляет: 2023 год – 1 201 тыс., 2024 

год – 611,00 тыс. рублей, 2025 год – 0,00 тыс. рублей.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на офи-

циальном сайте Администрации Кузнечихинского сельского поселения в информационно – теле-

коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муници-

пального Совета Кузнечихинского сельского поселения по бюджету, финансам и экономике.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кузнечихинского

сельского поселения   А.В.Белозеров

Председатель Муниципального совета

Кузнечихинского сельского поселения   В.С.Курицин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.10.2024 №9

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ОТ 20.06.2023Г. № 32 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ «О РАЗМЕРАХ, ПОРЯДКЕ ОПЛАТЫ ТРУДА И ПООЩРЕНИ-

ЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ», 

«ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ГЛАВЫ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Законами Ярославской области от 27.06.2007 N 46-з «О муниципальной 

службе в Ярославской области», Законом ЯО от 08.05.2014 N 13-з «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления Ярославской области»; постановлением Правительства Ярослав-

ской области от 24.09.2008 N 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований области и оплату труда депутатов, выбор-

ных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих Ярославской области», Уставом Кузнечихинского сельского по-

селения, Муниципальный Совет Кузнечихинского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести дополнения в Решение Муниципального Совета от 20.06.2023г. № 32 «Об утверждении 

Положений «О размерах, порядке оплаты труда и поощрениях муниципальных служащих Админи-

страции Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 

области», «Об оплате труда Главы Кузнечихинского сельского поселения». 

2. Дополнить Приложение № 2 Положения «Об оплате труда Главы Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области» Разделом 5.1. «Порядок 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) выборным должностным ли-

цам местного самоуправления», изложив его в следующей редакции: 

5.1.1. Ежемесячная доплата к пенсии выборному должностному лицу местного самоуправления, 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.10.2024 №6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПО-

СЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный Совет Кузнечи-

хинского сельского поселения Ярославского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 8:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) в пункте 18 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных мест-

ностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;

в) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в ре-

ализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реа-

лизации молодежной политики в поселении;»;

г) дополнить пунктом 25 следующего содержания:

«25)осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 07.07.2003№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйствен-

ных книгах.»;

2) в абзаце втором части 5 статьи 21 слова «пунктами 1-7 части 10» заменить словами «пунктами 

1-7 и 9.2 части 10»;

3) пункт 25 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнаро-

дования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной 

информации;»;

4) часть 9 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

5) в статье 31:

а) в абзаце двенадцатом части 10 слова «пунктами 5-8 части 10» заменить словами «пунктами 

5-8 и 9.2 части 10»;

б) в пункте 2 части 11:

в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии поселения,» исключить;

в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии поселения,» исключить;

в) в части 18:

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления.»;

6) пункт 4 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет международные и внешнеэкономические связи с соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;»;

7) в части 3 статьи 33:

а) пункт 6 признать утратившим силу;

б) в пункте 7:

в подпункте «г» слова «осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоро-

вительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реали-

зации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и за-

конных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализа-

ции молодежной политики в поселении;»;

8) абзац второй части 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обя-

занности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, за-

ключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования.»;

9) часть 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«5. Устав поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселения вступают 

в силу после их государственной регистрации и официального опубликования на портале Мини-

стерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(доменное имя: PRAVO-MINJUST.RU; регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-72471 

от 05.03.2018).»;

10) абзац второй части 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«Принятый на местном референдуме муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его 

официального обнародования, если иное не предусмотрено в тексте самого муниципального право-

вого акта, принятого на местном референдуме.»;

11) статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41.Порядок обнародования муниципальных правовых актов поселения, соглашений, за-

ключаемых между органами местного самоуправления

1. Под обнародованием муниципальных правовых актов Кузнечихинского сельского поселения, 

в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления(далее - согла-

шения), понимается:

1) официальное опубликование муниципальных правовых актов;

2) размещение муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга 

лиц;

3) размещение на официальном сайте Кузнечихинского сельского поселения Ярославского му-

ниципального района Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (http://кузнечиха-адм.рф).

2. Официальным опубликованием муниципального правового акта Кузнечихинского сельского по-

селения, в том числе соглашения, считается первое размещение его полного текста в сетевом изда-

нии «Ярославский агрокурьер» (доменное имя: ярагрокурьер.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: ЭЛ № ФС77-79331 от 16.10.2020) либо на портале Министерства юстиции Российской Фе-

дерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (доменное имя:PRAVO-MINJUST.

RU; регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Направление муниципального правового акта Кузнечихинского сельского поселения, в том числе 

соглашения, для официального опубликования осуществляется Главой Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в течение 10 дней со дня 

подписания соответствующего муниципального правового акта Кузнечихинского сельского поселе-

ния, соглашения.

3. Муниципальные правовые акты Кузнечихинского сельского поселения, в том числе соглаше-

ния, также могут быть доведены до всеобщего сведения путем размещения муниципальных право-

вых актов Кузнечихинского сельского поселения на официальном сайте Кузнечихинского сельского 

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» (http://кузнечиха-адм.рф), в местах, доступных для неограниченно-

го круга лиц (информационный стенд в здании Администрации Кузнечихинского сельского поселе-

ния Ярославского муниципального района Ярославской области).

Размещение муниципальных правовых актов Кузнечихинского сельского поселения, в том числе 

соглашений, в указанных местах осуществляется в течение10 календарных дней с момента под-

писания соответствующего муниципального правового акта Кузнечихинского сельского поселения, 

соглашения.

Тексты муниципальных правовых актов Кузнечихинского сельского поселения, в том числе согла-

шений, должны находиться в указанных местах в течение не менее 14 календарных дней с момента 

их размещения.

4. Иную подлежащую обнародованию информацию, в том числе официальную, направляют для 

обнародования органы местного самоуправления либо ответственные лица в пределах полномочий, 

установленных настоящим Уставом, иными муниципальными нормативными правовыми актами.

Финансирование расходов по обнародованию муниципальных правовых актов Кузнечихинского 

сельского поселения, в том числе соглашений, осуществляется за счет средств бюджета поселе-

ния.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Ярослав-

ский агрокурьер».

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования.

Глава Кузнечихинского

сельского поселения   А.В.Белозеров

Председатель Муниципального совета

Кузнечихинского сельского поселения   В.С.Курицин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.10.2024 №7

О НАЗНАЧЕНИИ СТАРОСТЫ СЕЛА МЕДЯГИНО КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ярославской области от 20.12.2018 

№ 84-з «Об отдельных вопросах статуса старост населенных пунктов в Ярославской области», Уста-

вом Кузнечихинского сельского поселения ЯМР ЯО, на основании решения собрания граждан с. Ме-

дягино Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 

области от 17.10.2024, Муниципальный Совет Кузнечихинского сельского поселения, Р Е Ш И Л:

1. Назначить старостой села Медягино Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муни-

ципального района ЯО Белову Викторию Владимировну. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер», разместить на офици-

альном сайте Администрации Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального 

района Ярославской области в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава Кузнечихинского

сельского поселения   А.В.Белозеров

Председатель Муниципального совета

Кузнечихинского сельского поселения   В.С.Курицин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.10.2024 №8

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ (ДОПОЛНЕНИЙ) В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 

ОТ 20.12.2022 Г. № 39 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) 

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА  КУЗНЕЧИХИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО НА 2023-2025 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 21 декабря 2001 года № 178 –ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»,  Земельным кодексом РФ, Положением о порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью Кузнечихинского сельского поселения 



2 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№80 (10437) 
31 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.10.2024 №12

ОБ ИЗБРАНИИ ГЛАВЫ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 
16 октября 2014 года № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных 
вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний Ярославской области», решением Муниципального Совета Заволжского сельского поселения 
от 30 июля 2024 года № 161«Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области», на основании протокола заседания конкурсной комиссии по отбору 
кандидатур на должность Главы Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области от 10 октября 2024 года № 1, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖ-
СКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Избрать Главой Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярос-
лавской области Ашастину Наталию Ивановну.

2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном 
сайте Администрации Заволжского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального совета
Заволжского  сельского поселения   С.А.Круглов  

УВАЖАЕМЫЕ ВЛАДЕЛЬЦЫ СТРОЕНИЯ!

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УВЕДОМЛЯЕТ ВАС, ЧТО В СО-
ОТВЕТСТВИИ СО ст.222 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РФ И ПОСТАНОВЛЕНИЕМ  АДМИНИСТРА-
ЦИИ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 28.10.2024 №732 САМОВОЛЬНОЕ СТРОЕНИЕ 
В д.ЕРМОЛОВО В РАЙОНЕ ДОМА №8 ПО ул.КУКУШКИНА, РАСПОЛОЖЕННОЕ НА ЗЕМЕЛЬНОМ 
УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 76:17:107101:13253, ПОДЛЕЖИТ СНОСУ.

ВЛАДЕЛЬЦУ САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ НЕОБХОДИМО ПРИНЯТЬ МЕРЫ ПО ЕЕ СНОСУ.
В СЛУЧАЕ НЕ ПРИНЯТИЯ МЕР, СНОС САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ БУДЕТ ОСУЩЕСТВЛЕН 

СИЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ
ВСЮ ИНФОРМАЦИЮ О СНОСЕ САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ ВЫ МОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ В 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО АДРЕСУ: ЯРОСЛАВСКАЯ ОБ-
ЛАСТЬ, ЯРОСЛАВСКИЙ РАЙОН, п.ЗАВОЛЖЬЕ, д.37 ИЛИ ПО ТЕЛЕФОНУ: (4852) 76-99-04.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В ПОРЯДКЕ, 
УСТАНОВЛЕННОМ СТАТЬЕЙ 39.18 ЗЕМЕЛЬНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Министерство имущественных отношений Ярославской области, руководствуясь статьей 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных подпунктом 
15 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, информирует о возможно-
сти предоставления в аренду земельного участка площадью 2121 кв. м., с кадастровым номером 
76:17:193201:777, местоположение которого: Ярославская область, Ярославский район, с. Сарафо-
ново, с категорией земель «земли населенных пунктов» и видом разрешенного использования «для 
индивидуального жилищного строительства».

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в те-
чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заявление 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка 
путем личного обращения, либо через законного представителя в министерство имущественных 
отношений Ярославской области по адресу: 150000, г. Ярославль, пл. Челюскинцев, д. 10/3, кабинет 
104 (в рабочие дни с 08-30 до 12-00, с 13-00-17.30, в пятницу до 16.30 по местному времени).

К заявлению необходимо приложить документы, предусмотренные пунктом 2.7.3 подраздела 
2.7 раздела 2 Административного регламента предоставления государственной услуги «Предо-
ставление земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области, гражданам 
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в грани-
цах населенного пункта, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в аренду (собственность) без проведения 
торгов», утвержденного приказом департамента имущественных и земельных отношений Ярослав-
ской области от 07.04.2016 № 6-н.

Также заявление о намерении участвовать в аукционе можно подать посредством электронной 
почты mio@yarregion.ru,при этом заявление и приложенные документы должны быть в отсканиро-
ванном виде в формате pdf, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью за-
явителя. Заявления в электронном виде принимаются в рабочие дни с 08-30 до 12-00, с 13-00-17.30, 
в пятницу до 16.30 по местному времени.

Дата начала приема указанных заявлений - 17.10.2024г.
Дата окончания приема указанных заявлений - 15.11.2024г.
Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка, в том числе со схемой располо-

жения земельного участка, можно с момента начала приема заявлений по адресу: г. Ярославль, пл. 
Челюскинцев, д. 10/3, министерство имущественных отношений Ярославской области, кабинет 204, 
с 08-30 до 12-00, с 13-00-17.30, в пятницу до 16.30, контактный телефон: 8 (4852) 40 14 26.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Промысловой Анжелой Олеговной, почтовый адрес: город Ярославль, 
ул. Сосновая, д.3, к.3, кв.181, электронная почта: azhelina1990@mail.ru, телефон 89103701665, 
номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 
31445, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участ-
кас кадастровым номером76:17:140301:812по адресу: Ярославская область, Ярославский р-н, 
п. Щедрино; кадастровый номер кадастрового квартала 76:17:140301. 

Заказчиком кадастровых работ является ЛАВРИНЕНКО ИРИНА ВЕНИАМИНОВНА, почтовый 
адрес: Ярославский р-н, д. Селифонтово, ул. Зеленая, дом 1, кв.2; телефон: 89108106008. Собрание 
по поводу согласования местоположения границ земельного участка состоится по адресу: город 
Ярославль, ул. Республиканская, д.3, к.4, ООО «Метро-оценка», 02декабря 2024 г. в11 часов 00 мин. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: город Ярос-
лавль, ул. Республиканская, д.3, к.4, ООО «Метро-оценка». Требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности, обоснованные возражения о местополо-
жении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 31октября 2024 по 02 декабря  2024, по адресу: город Ярославль, ул. Республиканская, д.3, к.4, 
ООО «Метро-оценка». Земельные участки, с правообладателями которых необходимо согласовать 
местоположение границ: смежные земельные участки, которые граничат с уточняемым земельным 
участком, расположенные в кадастровом квартале 76:17:140301. При проведении согласования ме-
стоположения границ присебе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона 
от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

1. Утвердить Муниципальную  программу«Обеспечение доступным и комфортным жильем насе-

ления Курбского сельского поселения» на 2025-2027 годы согласно приложению.

2. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации Курбского сельского поселения ЯМР 

ЯО осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюд-

жете поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на заместителя начальника  

финансово-экономического отдела – экономиста Пеункову Анастасию Михайловну.

4. Опубликоватьнастоящее  постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на 

официальном сайте Администрации Курбского сельского поселения в сети «Интернет»

5. Постановление вступает в силу с даты опубликования.

Глава Курбского

сельского поселения   П.Н.Пухов

Приложения к настоящему постановлению опубликованы на официальном сайте Администра-

ции Курбского сельского поселения www.курба.рф в разделе «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

И ИНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ».

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.10.2024 №112

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭФФЕКТИВНАЯ ВЛАСТЬ 

В КУРБСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2025-2027 ГОДЫ 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Адми-

нистрации Курбского сельского поселения от 27.10.2021г. №136 «Об утверждении Положения о 

программно-целевом планировании в Курбском сельском поселении» Администрация Курбского 

сельского поселения  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Эффективная власть в Курбском сель-

ском поселении на 2025-2027 годы»:

2. Администрации Курбского сельского поселения осуществлять финансирование данной про-

граммы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить  на 

официальном сайте Администрации Курбского сельского поселения в сети «Интернет»

5. Постановление вступает в силу с даты опубликования.

Глава Курбского

сельского поселения   П.Н.Пухов

Приложения к настоящему постановлению опубликованы на официальном сайте Администра-

ции Курбского сельского поселения www.курба.рф в разделе «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

И ИНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ».

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22.10.2024 №11

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 18.10.2023 № 96 «О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМО-

ЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ЧАСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ЦЕЛЯХ ФОРМИРОВАНИЯ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В 

СООТВЕТСТВИИ С РЕГИОНАЛЬНЫМИ ЦЕЛЕВЫМИ ПРОГРАММАМИ ОРГАНАМ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального 

Совета Заволжского сельского поселения от 26 сентября 2023 года № 91 «О Порядке заключения 

соглашениймежду органами местного самоуправления Заволжского сельского поселения и органа-

ми местного самоуправления Ярославского муниципального района», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 18.10.2023 № 

96 «О передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Заволжского сель-

ского поселения Ярославского муниципального района в части проведения мероприятий по благо-

устройству в целях формирования комфортной городской среды в соответствии с региональными 

целевыми программами органам местного самоуправления Ярославского муниципального района 

на 2024 год» следующие изменения:

в пункте 2 слова «19 488 200 (Девятнадцать миллионов четыреста восемьдесят восемь тысяч 

двести) рублей 00 копеек» заменить словами «18 823200 (Восемнадцать миллионов восемьсот 

двадцать три тысячи двести) рублей 00 копеек».

2. Рекомендовать Главе Заволжского сельского поселения заключить от имени органов местно-

го самоуправления Заволжского сельского поселениядополнительное соглашение к соглашению о 

передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Заволжского сельского по-

селения Ярославского муниципального района в части проведения мероприятий по благоустройству 

в целях формирования комфортной городской среды в соответствии с региональными целевыми 

программами органам местного самоуправления Ярославского муниципального района на 2024 год. 

3. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сай-

те Администрации Заволжского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной 

сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муници-

пального Совета Заволжского сельского поселения по регламенту, этике, нормотворчеству, обе-

спечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления 

(Н.А. Сухонина).

Глава Заволжского

сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального совета

Заволжского  сельского поселения   С.А.Круглов  

исполнявшему свои полномочия не менее одного срока или исполнявшему свои полномочия менее 

одного срока (но не менее одного года) в связи с досрочным прекращением полномочий вследствие 

преобразования муниципальных образований, предусмотренного частью 31-1 статьи 13 Федераль-

ного закона от 6 октября 2003 года N2 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», устанавливается в размере - 70 процентов ежемесячного 

денежного вознаграждения соответствующего должностного лица с применением коэффициента 

0,5 при исполнении полномочий не менее одного года и 95 процентов ежемесячного денежного воз-

награждения соответствующего должностного лица с применением коэффициента 0,5 при исполне-

нии полномочий свыше одного срока.

5.1.2. Увеличение назначенной должностному лицу ежемесячной доплаты к пенсии за каждый 

полный год исполнения полномочий на постоянной основе свыше одного срока не может превы-

шать 3 процентов его ежемесячного денежного вознаграждения с применением коэффициента 0,5.

5.1.3 При расчете размера ежемесячной доплаты к пенсии периоды осуществления полномочий 

должностного лица на постоянной основе в муниципальных образованиях Ярославской области 

суммируются.

5.1.4. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается при увеличении в установленном 

порядке ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности, 

а также при изменении порядка определения размера ежемесячной доплаты к пенсии.

5.1.5. Размер ежемесячной доплаты к пенсии, определенный в результате перерасчета размера 

ежемесячной доплаты к пенсии в случаях, предусмотренных пунктом 5.1.4., не может быть ниже 

предшествующего перерасчету установленного гражданину размера такой доплаты к пенсии.

5.1.6. Информация о назначении и выплате ежемесячной доплаты к пенсии размещается в Еди-

ной государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение 

указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспе-

чения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государ-

ственной социальной помощи».

5.1.7. Предусмотренная Уставом Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муници-

пального района Ярославской области пенсия за выслугу лет до приобретения права на страховую 

пенсию по старости (инвалидности) в случае прекращения полномочий должностного лица не в 

связи с виновными действиями (бездействием) назначается досрочно решением Муниципального-

СоветаКузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 

области должностному лицу, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, при нали-

чии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и при условии замещения выборной должности 

не менее 3 лет.»

3. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании - газете «Ярославский 

агрокурьер» и разместить на официальном сайте Кузнечихинского поселения http://кузнечиха-адм.

рф.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Кузнечихинского сельского 

поселения.

5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Кузнечихинского

сельского поселения   А.В.Белозеров

Председатель Муниципального совета

Кузнечихинского сельского поселения   В.С.Курицин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.10.2024 №12

ОБ ИЗБРАНИИ ГЛАВЫ ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Ярославской области 

от 16.10.2014 N 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах 

организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярос-

лавской области»,  Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской об-

ласти, утвержденным решением Муниципального Совета Туношенского сельского поселения Ярос-

лавского муниципального района Ярославской области от 27.06.2024 № 21, Уставом Туношенского 

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, на основании 

протокола заседания конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Туношенско-

го сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области от 18.10.2024 

№ 1, Муниципальный Совет Туношенского сельского поселения р е ш и л:

1. Избрать Главой Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области – Печаткину Наталью Викторовну.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на офици-

альном сайте Администрации Туношенского сельского поселения в сети «Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Туношенского

сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального совета

Туношенского сельского поселения   С.Е.Балкова

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.10.2024 №111

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ КУРБСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»   НА 2025-2027 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом № 131 –ФЗ от 06.10.2003 года « Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в РФ», с постановлением Администрации Курбского сельского 

поселения от 27.10.2021г. №136 «Об утверждении Положения о программно-целевом планирова-

нии в Курбском сельском поселении», на основании государственной программы РФ «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 года № 1710, 

Администрация Курбского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:



3ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№80 (10437) 

31 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР 
на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение Ярославль»  от 11.10.2024 № 13374, 
руководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном установлении публич-
ного сервитута в целях строительства и эксплуатации  линейного объекта системы газоснабжения 
местного значения: «Распределительный газопровод к д. Дмитриево», в отношении земельного 
участка с кадастровым номером: 76:17:000000:47,  расположенного по адресу: обл. Ярославская, 
р-н  Ярославский, с/о Туношенский, автодорога Дмитриевское – Поляны,  и земель, государственная  
собственность на которые не разграничена, расположенных в кадастровом квартале 76:17:113701.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута в  УГИЗО Администрации ЯМР по адресу: г. 
Ярославль, Московский пр-т,  д. 11/12, каб. 3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 17.00 
часов, четверг  с 09.00 до 12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.yar.ru/, 
Администрации Туношенского СП http://www.туношна-адм.рф/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в тече-
ние 15 дней со дня публикации извещения могут подать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеу-
казанному адресу и приемному времени в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа 
связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса и (или) адреса 
электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута.



4 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА
УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района  
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль, Московский 
проспект, дом 11/12, офис 9 

ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32; 
корреспонденты – 42-90-36;  
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П3469

Отпечатано в ООО  
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда,  
ул. Лермонтова, д. 19, оф. 38  
Заказ 2481 
Тираж 200 экз.  

Главный редактор
А.А. Малахов

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора 
официальных документов  – 
Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Александр Набоков, 
Лариса Фабричникова

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00480 от 07 февраля 2024 г. 
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – №80 (10437) от 31.10.2024 г.

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№80 (10437) 
31 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА


